1

促進轉型正義委員會 第 81次委員會議紀錄

壹、時間：110年 8月 4日（星期三）下午 2時

貳、地點：本會第 1會議室（臺北市安和路一段 129號 B1）

參、主席：葉代理主任委員虹靈 紀錄：沈慧娥

肆、出席人員：陳委員雨凡、王委員增勇、彭委員仁郁、徐委員偉群、

蔡委員志偉

    列席人員：略。

伍、確認第 80次委員會議紀錄

  決定：洽悉，修正後上網公告。

陸、報告事項

  一、還原歷史真相組工作進度報告

（一） 政黨政治檔案審定：本會函請中國國民黨就本會審定「臺灣

省黨部」文件系列檔案，於 7 月 29 日前陳述意見。本案審

定事宜將於本次會議討論。

（二） 中正紀念堂轉型推動：將於 8 月 5 日召開第 1 場學者專家諮

詢會議，就本會所提轉型方案規劃原則提供建議。

（三） 政治檔案開放應用：已於 7 月 23 日與 7 月 28 日分別召開

「情治機關政治檔案開放應用」及「監控類檔案開放應用」

諮詢會議，相關諮詢意見將作為後續提具政策與法案修正之

參考。

（四） 檔案研究調查：規劃持續辦理「1970年代情治機關與軍法體

系運作情形研究規劃案」。

說明：

1、本組為依促進轉型正義條例第 4條第 2項規定，執行回復威

權統治時期相關歷史事實，釐清壓迫體制加害者及參與者責

任之任務，前於本（110）年 1月 11日簽奉核定辦理「1970

年代情治機關與軍法體系運作情形研究規劃案」。該案執行

結果計完成 5名軍法官之調查訪談，相關成果並於本年 5月

4 日舉行之「探求歷史真相與責任的開始：壓迫體制及其圖

像」發表會發表。

2

2、為持續推動該項研究，本年下半年將持續辦理該案，預定擴

大邀請 15至 20位情治機關與軍法體系相關人員進行訪談或

調查，邀請對象範圍如下：

（1）1970年代後，曾於國安情治系統任職之人員。

（2）曾於警總保安處、特檢處等單位擔任主管職或參與政治案件

偵辦之人員。

（3）曾於警總軍法處任職之軍法官。

（4）與情治機關有合作關係之運用人員

  決定：洽悉。

  二、威權象徵處理組工作進度報告

（一） 依圖資授權互惠原則與契約規定，已檢送本會委託辦理「全

國潛在不義遺址歷史圖資定位調查研究」勞務案之成果報

告書，予提供圖資供本會應用的 3 個單位存查：中央研究

院人社中心地理資訊科學研究專題中心、內政部國土測繪

中心、林務局農林航空測量所。

（二） 依「原住民族轉型正義教育教材研究發展計畫」採購案契約

需求製作之教學指引手冊，已印製 400 本，寄送總統府原

住民族歷史正義與轉型正義委員會、原住民族委員會教育

文化處、教育部原民特教組，各原住民族學生資源中心、原

住民族專家學者，以及原住民重點學校（350所），並刻正

辦理驗收作業。

（三） 依「促進轉型正義委員會辦理補（捐）助業務作業要點」受

理 2補助案：

1、關於台灣共生青年協會「轉型正義歷史研究工作坊暨口述

訪談實作—以二二八事件歷史研究及海外臺灣人學生運動

口述訪談為路徑」申請案，已核定補助讀書會與口述歷史訪

談計畫費用，共新臺幣 10萬 6,000元整。

2、關於新北市在地深蹲協會「景美人權園區互動式學習教材

計畫 2021延續計畫」申請案，已核定補助網站架設及遊戲

盒製作費用，共新臺幣 12萬元整。

   決定：洽悉。

3

   三、平復司法不法組工作進度報告

（一） 有關促進轉型正義條例全文檢討修正案，業於 110年 7月 19

日辦理第 2場次學者專家諮詢會議，就各項轉型正義任務規

劃諮詢專業意見，另並針對加害者之識別與處置議題於 7月

20日辦理專場諮詢。刻正依據與會學者專家之建議，完備草

案相關內容規劃，以利後續法制作業程序順利進行。

（二） 有關應予平復司法不法之刑事有罪判決案件之處理，就促轉

條例第 6 條第 3 項第 2 款之案件，業於 7 月 28 日召開第 65

次審查小組會議，目前審查小組初審認定勞彩先、王進華所

受刑事有罪判決非屬依促轉條例應予平復司法不法之刑事

有罪裁判，應予駁回。有關勞彩先案及王進華案將於後討論

事項說明。

決定：洽悉。

  四、重建社會信任組工作進度報告

（一） 政治受難者及家屬照顧支持試辦計畫：高雄據點採購案於 7

月 27日辦理議價後決標。臺北、臺中據點延續前計畫開始

個案服務，三地據點總計已提供 209 位個案居家訪視或電

話關懷服務（詳如表一）。

（二） 政治受難家庭密集照顧試辦計畫

1、「政治受難家庭密集照顧在案管理」採購案於 7月 27日辦

理議價後決標。

2、7 月 23 日及 7 月 30 日召開第 9 次及第 10 次密集照顧計畫

審查委員會，共計審查通過 5 案（新竹縣關西暨竹東原住

民族家庭服務中心申請邱ＯＯ蘭、初衷復能物理治療所申

請林Ｏ成、太魯閣學生青年會所申請林Ｏ英、有限責任臺灣

伯拉罕共生照顧勞動合作社私立伯拉罕居家長照機構所申

請陳Ｏ樞、諮商心理師郝柏瑋所申請陳Ｏ山）。

4

表一：政治受難者及家屬照顧支持試辦計畫
 據點 個案服務 督導及諮詢

 場次

參與

活動

交通

接送

喘息

服務
家訪/電訪

資源

連結
其他服務

督導
團體

拜會

專家

諮詢 人數 人次 人次 人次 人數 人次
人

數

人

次

人

數
人次

臺北 19 267 471 122 16 125 986 36 126 528 1,187 12 3 2

臺中 19 160 280 137 0 72 451 18 19 97 97 11 3 6

高雄 9 152 212 0 0 12 35 4 12 10 13 6 2 1

總計 47 579 963 259 16 209 1,472 58 157 635 1, 297 29 8 7

統計時間：至 110 年 7月 27日

決定：洽悉。

柒、討論事項

討論事項一：有關審定中國國民黨持有「臺灣省黨部」系列文件政治

檔案 1批案，提請討論（還原歷史真相組）。

決議：照案通過。

討論事項二：有關審查小組初審認定勞彩先、王進華所受刑事有罪判

決非屬依促轉條例應予平復司法不法之刑事有罪裁判，

應予駁回，提請討論（平復司法不法組）。

決議：照案通過。

討論事項三：有關本會無給職顧問及諮詢委員續聘事宜，提請討論

（秘書室）。

決議：所提顧問名單（如附）照案通過；諮詢委員依個案需求據以邀

請學者專家提供諮詢，不再統一續聘。

附件：擬聘顧問名單

序號 姓名 現職 專業背景

1 劉恆妏
國立臺灣師範大學公民教育與活

動領導學系副教授
法律史

2 黃舒楣
國立台灣大學建築與城鄉研究所

副教授

城鄉環境規劃設計、後殖民文

化資產保存與記憶研究

3 榮芳杰
國立清華大學環境與文化資源學

系副教授

文化資產管理、文化資產政策

與分析

4 劉俊裕
國立臺灣藝術大學藝術管理與文

化政策研究所教授
文化政策與治理

5 楊添圍 臺北市立聯合醫院松德院區院長 司法精神醫學

捌、臨時動議：無。

玖、散會：下午 2時 45分整。